JANEIRO/2019

CONTRATOS
CONTRATO N° 01

PROCESSO Nº   3.543/2018

CONTRATADA CONGONHAS AIR SMILE ODONTOLOGIA LTDA.- EPP

CNPJ / CPF 07.742.333/0001-35

OBJETO Prestação de serviços auxiliares de odontologia, na área de saúde bucal, com fornecimento de mão de obra
especializada (auxiliar de saúde bucal) para atuar no consultório odontológico do CONTRATANTE

DATA DE ASSINATURA 09.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA 30 (trinta) meses, a contar da data de sua assinatura

VALOR GLOBAL R$ 95.706,27

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 36/2018

FUNDAMENTO LEGAL Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002 e 11.889/2018, Decreto n° 5.450/2005, Resolução CFO 63/2005, Instruções
Normativas n° 6/2013 e 5/2017 da SLTI do MPOG e legislação complementar

PT 02.122.0571.4256.0054

NATUREZAS DE DESPESA  3.3.90.37 e 3.3.90.39

NOTAS DE EMPENHO 2019NE000017 e 2019NE000018

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 09.01.2019

SITUAÇÃO DO CONTRATO Ativo

JANEIRO/2019

CONTRATO N° 02

PROCESSO Nº   3.561/2018

CONTRATADA L. PELLE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA ME

CNPJ / CPF 01.363.700/0001-03

OBJETO Aquisição materiais de Tecnologia da Informação, Comunicações e Segurança eletrônica

DATA DE ASSINATURA 08.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA 120 dias, contados da data da assinatura

VALOR GLOBAL R$ 11.220,00

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 8/2017 – Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais (EsAO/ 1919)

FUNDAMENTO LEGAL Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa
do Consumidor

PT 02.122.0571.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  4.4.90.52

NOTA DE EMPENHO 2018NE001102

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 09.01.2018

SITUAÇÃO DO CONTRATO Ativo

JANEIRO/2019

CONTRATO N° 03

PROCESSO Nº   3.561/2018

CONTRATADA SMARTSEG TELECOMUNICAÇÕES EIRELI ME

CNPJ / CPF 25.158.417/0001-08

OBJETO Aquisição de material de processamento de dados

DATA DE ASSINATURA 09.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA 90 dias, tem início na data de 09/01/2019 e encerramento em 08/04/2019

VALOR GLOBAL R$ 3.689,40

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 008/2017 – Comando da 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada

FUNDAMENTO LEGAL Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa
do Consumidor

PT 02.122.0571.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.30

NOTA DE EMPENHO 2018NE001099

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 09.01.2018

SITUAÇÃO DO CONTRATO Ativo

JANEIRO/2019

CONTRATO N° 04

PROCESSO PROAD Nº   15.129/2019

CONTRATADA OI S.A.

CNPJ / CPF 76.535.764/0001-43

OBJETO Prestação de serviços de telecomunicações de dados visando à atualização tecnológica da rede de longa distância da
Justiça do Trabalho, para a interligação da Sede do CONTRATANTE a todas suas unidades do interior

DATA DE ASSINATURA 28.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA 180 (cento e oitenta dias), contados do dia 28 de janeiro de 2019

VALOR GLOBAL R$ 16.439,79

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Contratação Direta n° 03/2019

FUNDAMENTO LEGAL Artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93

PT 02.122.0571.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.40

NOTA DE EMPENHO 2019NE000187

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 30.01.2019

SITUAÇÃO DO CONTRATO Ativo

JANEIRO/2019

TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO nº 01

PROCESSO Nº 3.737/2018

CONTRATO ORIGINÁRIO 53/2018

CONTRATADA UNIMED CAMPO GRANDE MS - COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

CNPJ / CPF 03.315.918/0001-18

OBJETO DO TERMO ADITIVO Correção de erro material constante da Cláusula 27 do contrato originário nº 53/2018, mais especificamente na faixa
etária de 49 (quarenta e nove) a 51 (cinqüenta e um) anos, do quadro constante no § 1º da mencionada cláusula
para, onde se lê: “De 49 a 51 anos”; leia-se “De 49 a 53 anos”

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Primeiro

DATA DE ASSINATURA 14.01.2019

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 14.01.2019

JANEIRO/2019

TERMO ADITIVO nº 02

PROCESSO Nº 252/2014

CONTRATO ORIGINÁRIO 26/2014

CONTRATADA CLAREAR PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. - EPP

CNPJ / CPF 02.818.890/0001-79

OBJETO DO TERMO ADITIVO Corrigir o prazo de vigência que constou incorretamente no 1º Termo Aditivo nº 05/2016, que prorrogou a vigência,
por 20 (vinte) meses, do contrato originário e corrigir, por conseguinte, o prazo de vigência que constou
incorretamente no 4º Termo Aditivo nº 41/2017, que prorrogou por mais 20 (vinte) meses, a vigência do contrato

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Quinto

DATA DE ASSINATURA 16.01.2019

FUNDAMENTO LEGAL Arts 57, inciso II, e 58, inciso I, ambos da Lei nº 8.666/93, e caput da cláusula quarta do contrato originário n°
26/2014

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 16.01.2019

JANEIRO/2019

TERMO ADITIVO nº 03

PROCESSO Nº 6.823/2015

CONTRATO ORIGINÁRIO 05/2016

CONTRATADA TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ / CPF 26.990.812/0001-15

OBJETO DO TERMO ADITIVO Tornar sem efeito o reajuste concedido pelo Termo de Apostilamento nº 02/2017; estabelecer a redução de 10,55%
(dez vírgula cinqüenta e cinco por cento) sobre o valor contratado relativamente ao período de 2017; reajustar o
valor do Contrato, com efeitos a contar de 15 de janeiro de 2018, no percentual de 2,07% (dois vírgula sete por
cento), referente ao INPC acumulado no período de janeiro a dezembro de 2017 e prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 05/2016 de prestação de serviços de suporte ao banco de dados PostgreSQL.

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Quarto

DATA DE ASSINATURA 14.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA Prorroga-se por 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato, pelo período de 15 de janeiro de 2019 a 14
de janeiro de 2020

VALOR GLOBAL ANUAL R$ 146.452,08

FUNDAMENTO LEGAL Arts. 57, inc. II e 65, inc. II, §§ 1º e 8°, todos da Lei nº 8.666/93

PT 02.122.0571.4256.0054

NATUREZA DE DESPESA  3.3.90.40

NOTA DE EMPENHO 2019NE000059

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 08.02.2019

JANEIRO/2019

TERMO ADITIVO nº 04

PROCESSO Nº 6.143/2014

CONTRATO ORIGINÁRIO 33/2015

CONTRATADA THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A

CNPJ / CPF 90.347.840/0001-18

OBJETO DO TERMO ADITIVO Prorrogar o prazo de vigência do contrato e reajustar o valor estimado dos serviços de mão de obra e das peças e
dos componentes, com efeitos a contar de 25 de maio de 2018, de acordo com a solicitação apresentada pela
empresa e em conformidade com a Cláusula Nona do Contrato, de acordo com o IPCA de 2,76% acumulado no
período maio/2017 a abril/2018

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Segundo

DATA DE ASSINATURA 24.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA Prorroga-se por 20 (vinte) meses o prazo de vigência do contrato originário, a contar do dia 25 de janeiro de
2019 a 24 de setembro de 2020

VALOR GLOBAL R$ 53.476,30

FUNDAMENTO LEGAL Art. 57, II e art. 65, § 8°, ambos da Lei nº 8.666/93

PT 02.122.0571.4256.0054

NATUREZAS DE DESPESA  3.3.90.39.16 e 3.3.90.30.24

NOTAS DE EMPENHO 2019NE000143 e 2019NE000149

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 28.01.2019

JANEIRO/2019

TERMO ADITIVO nº 05

PROCESSO Nº 4.878/2015

CONTRATO ORIGINÁRIO 39/2015

CONTRATADA VILMAR GOMES SANDIM - ME

CNPJ / CPF 17.772.398/0001-87

OBJETO DO TERMO ADITIVO Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de monitoramento de sistemas eletrônicos
de segurança e de manutenção corretiva em sistemas de alarmes, cercas elétricas e CFTV, com fornecimento de
peças novas e originais

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Quinto

DATA DE ASSINATURA 29.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA 20 (vinte) meses, a contar do dia 09 de março de 2019 até 08 de novembro de 2020

VALOR GLOBAL R$ 233.621,32

FUNDAMENTO LEGAL Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e na cláusula 4ª do contrato originário

PT 02.122.0571.4256.0054

NATUREZAS DE DESPESA  3.3.90.39.77, 3.3.90.39.17 e 3.3.90.30.25

NOTAS DE EMPENHO 2019NE000121,  2019NE000122 e 2019NE000123

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 29.01.2019

JANEIRO/2019

TERMO ADITIVO nº 06

PROCESSO Nº 2.953/2018

CONTRATO ORIGINÁRIO 34/2018

CONTRATADA NG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ / CPF 18.785.255/0001-72

OBJETO DO TERMO ADITIVO Acrescer dois módulos de sombreadores, no Lote 1 – Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região –
Campo Grande – MS, sendo 1 (um) módulo de 7,50m x 5,00m e 1 (um)  módulo de 6,50m x 5,00m, perfazendo o
total de 70,00m², em decorrência do remanejamento das caixas d’água do sistema de reaproveitamento de água da
chuva predial

NÚMERO DO TERMO AO
CONTRATO  Primeiro

DATA DE ASSINATURA 25.01.2018

VALOR ACRESCIDO R$ 6.277,60

FUNDAMENTO LEGAL Artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º da Lei nº 8.666/93

PT 02.122.122.0571.0054

NATUREZA DE DESPESA  4.4.90.52

NOTA DE EMPENHO 2018NE001155

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 25.01.2018

JANEIRO/2019

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01

PROCESSO Nº   5.202/2018

ACORDANTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO – TRT 23

CNPJ / CPF 37.115.425/0001-56

OBJETO  Licenciamento de uso, não oneroso, sem fins comerciais, do programa de computador denominado SIG - Sistema
Integrado de Gerenciamento, desenvolvido pelo TRT 23, repasse inicial ao TRT24, também não oneroso, dos
conhecimentos tecnológicos inerentes à solução, códigos fontes, modelos e documentação existentes e
desenvolvimento colaborativo das funcionalidades utilizadas no sistema Hórus, para plataforma SIG

DATA DE ASSINATURA 28.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA 10 (dez) anos, a partir da data de publicação

FUNDAMENTO LEGAL Art. 116 da Lei n° 8.666/93

DATA DE PUBLICAÇÃO – DOU 15.02.2019

SITUAÇÃO ATIVO

JANEIRO/2019

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 05

PROCESSO Nº   7.249/2016

ACORDANTES CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO – CSJT e INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTOS DE
TÍTULOS DO BRASIL - IEPTB

CNPJ / CPF 17.270.702/0001-98 (CSJT) e 03.656.766/0001-17 (IEPTB)

OBJETO  Termo de Adesão do TRT da 24ª Região ao Acordo de Cooperação Técnica nº 4/2017, celebrado entre o Conselho
Superior da Justiça do Trabalho e o Instituto de Estudos de Protestos de Títulos do Brasil, para definição de
procedimentos a serem observados para o protesto de título executivo judicial consubstanciado em certidões de
crédito judicial pelas Varas do Trabalho de todos do Tribunais Regionais do Trabalho

DATA DE ASSINATURA 28.01.2019

PRAZO DE VIGÊNCIA 60 meses, a contar da data da assinatura do ACT nº 4/2017, celebrado entre o CSJT e IEPTB em 22.3.2017

FUNDAMENTO LEGAL Leis n° 8.666/1993 e 9.492/1997, art. 517 e seguintes do CPC

DATA DE PUBLICAÇÃO – DEJT 23.07.2019

SITUAÇÃO ATIVO